
OGGETTO: Liquidazione del primo stato di avanzamento servizi relativi all'accordo quadro per i 
servizi di ingegneria e architettura finalizzati alla valorizzazione del patrimonio comunale acquisito 
ai sensi dell'art. 31 del DPR 380/01. Società affidataria: Barretta & Partners s.r.l. CIG: 
B359BAF5FD - CUP: B44F24002070004

Il Dirigente del Settore Urbanistica, Ing.Valerio Esposito  adotta il presente atto in virtù delle
funzioni  e  responsabilità  statuite  dall'art.  107  del  D.  Lgs  267/2000  e  ss.mm.ii.,  e  secondo  la
disciplina dell'art. 184 del D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii  e del vigente Regolamento di Contabilità del
Comune di Afragola;

Premesso che:

- con Determinazione RCG n. 894/2024 del 07/11/2024 è stata approvata la determina a
contrarre  dell’accordo  quadro  quadriennale  per  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura
finalizzati alla valorizzazione del patrimonio comunale acquisito ai sensi dell'art. 31 del
DPR 380/01;

- con Determinazione RCG n. 18/2025 del 11/01/2025 è stata approvata l'aggiudicazione
definitiva dell'appalto alla società  Barretta & Partners s.r.l., P.IVA 02761680640;

- con  Determinazione  RCG  n.  11/2025  del  10/01/2025  è  stato  costituito  un  Gruppo  di
Lavoro  tecnico-amministrativo  di  supporto  al  RUP  e  al  Direttore  dell'Esecuzione,
successivamente integrato con la succitata Determinazione RCG n. 596/2025;

- in data 14/02/2025 è stato sottoscritto il relativo contratto Rep. n. 3832;
- con Determinazione RCG n. 596/2025 del 31/03/2025 è stato affidato alla società Barretta

& Partners s.r.l., nell'ambito dell'Accordo Quadro sottoscritto, il primo gruppo di interventi
finalizzati  alla  valorizzazione  del  patrimonio  immobiliare  comunale  acquisito  ai  sensi
dell'art. 31 del DPR 380/01;

- in data 03/04/2025 è avvenuta la consegna formale dei servizi alla società affidataria, come
da verbale redatto ai sensi dell'Allegato II.14 del D.Lgs. 36/2023;

Considerato che:

 la società Barretta & Partners s.r.l. ha eseguito regolarmente le prestazioni oggetto del primo
stato di avanzamento servizi, come attestato nella relazione tecnica prot. n. 39787/2025 del
09/07/2025  e  nella  relazione  del  Direttore  dell'Esecuzione  prot.  n.  44823/2025  del
04/08/2025;

 il Direttore dell'Esecuzione ha accertato, ai sensi dell'art. 116 del D.Lgs. 36/2023, l'avvenuta 
regolare esecuzione delle prestazioni per complessivi:

a. Imponibile: € 23.940,00
b. Inarcassa 4%: € 957,60
c. Totale Servizi (imponibile + Inarcassa): € 24.897,60
d. IVA 22%: € 5.477,48
e. Totale complessivo: € 30.375,08;

 è  stato  acquisito  il  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  (DURC)  in  corso  di
validità;

 è stata effettuata la verifica di cui all'art. 48-bis del D.P.R. 602/73 con esito negativo (non
inadempiente);

 è stato acquisito il certificato di regolarità contributiva Inarcassa in data 31/07/2025, prot.
44244/2025, con esito positivo;



 con nota del concessionario Geset Italia S.p.A., prot. 44244/2025 del 31/07/2025, è stata
acquisita  la  certificazione  di  insussistenza  di  morosità  tributarie  e  patrimoniali,  ai  sensi
dell'art. 11 del vigente Regolamento generale delle entrate del Comune di Afragola, riferita
alla società Barretta & Partners s.r.l. e ai suoi amministratori;

Vista :
- la fattura n. 26/2025 del 05/08/2025 prot. 45128 del 05/08/2025 di € 23.940,00 + inarcassa al
4,00% pari ad € 957,60, per un totale di € 24.897,60 oltre iva al 22% pari ad € 5.477,47, per un
importo complessivo  di  €  30.375,07 relativa  alla  Liquidazione  del  primo stato di  avanzamento
servizi  relativi  all'accordo  quadro  per  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  finalizzati  alla
valorizzazione del patrimonio comunale acquisito ai sensi dell'art. 31 del DPR 380/01 ;

DETERMINA

 liquidare all’operatore economico Barretta & Partners s.r.l., P.IVA 02761680640, la seguente
fattura:

 n. 26/2025 del 05/08/2025 prot. 45128 del 05/08/2025 di € 23.940,00 + inarcassa al
4,00% pari  ad € 957,60, per un totale di € 24.897,60 oltre iva al  22% pari  ad €
5.477,47,  più  IVA,  per  un  importo  complessivo  di  €  30.375,07  relativa  alla
Liquidazione del primo stato di avanzamento servizi relativi all'accordo quadro per i
servizi  di  ingegneria  e  architettura  finalizzati  alla  valorizzazione  del  patrimonio
comunale acquisito ai sensi dell'art. 31 del DPR 380/01;

 liquidare  l’importo  di  €  23.940,00  +  inarcassa  al  4,00% pari  ad  €  957,60,  per  un  totale  di  €
24.897,60   a titolo di imponibile, mediante bonifico bancario a favore dell’operatore economico
Barretta  &  Partners  s.r.l.,  P.IVA  02761680640, P.IVA  09558251212,  IBAN:
IT41I0526215001CC1351321509  annotato e registrato sul Capitolo 353 Art.18 Impegno n°1177
Anno 2025 per    € 24.897,60  ;

Titolo giuridico Affidamento  Diretto  servizio  di  redazione  carta
archeologica

Scadenza ------
Termine di pagamento  Giorni 30 
Esercizio di imputazione  Cap 353/18
Impegno impegno 1177 Anno 2025 per imponibile € 24.897,60

Importo € 24.897,60 +€ 5.477,47 per iva

 di  trattenere  l’importo  di  €  5.477,47  da  versare  all’Erario  a  titolo  di  split  payment  ai  sensi
dell'articolo 17-ter del d.p.r. 633/1972 così come modificato dal DL 50/2017 e dal D.L 148/17.

 dare atto che l’impegno di spesa, trova giustificazione in relazione al cronoprogramma di spesa in
allegato,  che  con la  presente  determinazione  si  va  ad  approvare,  sulla  base  delle  norme e  dei
principi contabili di cui al D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del
DPCM 28/12/11;

 Valore Totale quadro economico
Data 
avvio 
prevista

set-24 gen-25 feb-25 ago-25

 € 30.375,07      



1 Approvazione Determina di affidamento set-24     

2 Aggiudicazione Procedura di affidamento gen-25     

3 Stipula del Contratto di servizio feb-25     

4 Primo Contratto attuativo
apr 25

dic 2025
    

5 Verifica di conformità ago-25     

6
Flussogramma spesa/rendicontazione 
prevista

    30.375,07 €

7
Flussogramma spesa/rendicontazione 
effettiva

    30.375,07 €

       

In relazione al presente provvedimento si attesta:
 L’assenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interesse  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  legge  sul

procedimento  amministrativo  n.  241/90  e  ss.mm.ii..  Il  Presente  provvedimento  non
coinvolge interessi propri, ovvero di parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di
conviventi del sottoscritto responsabile del servizio né interessi di persone con le quali il
sottoscritto abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni
con  cui  il  sottoscritto  ed  il  proprio  coniuge  abbia  causa  pendente  o  grave  inimicizia  o
rapporti  di  credito  o  debito  significativi,  ovvero  di  soggetti  od  organizzazioni  di  cui  il
sottoscritto  responsabile  sia  tutore,  curatore,  procuratore  o  agente,  ovvero  di  enti,
associazioni anche non riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui il sottoscritto sia
amministratore o gerente o dirigente;

 Che nel presente documento non sono contenuti dati personali;

Il presente provvedimento è trasmesso al responsabile dei servizi finanziari per l’apposizione del
visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma I, e dell’art. 151 comma IV del D.lgs.
18.8.2000, n. 267; 

È  trasmesso  altresì  all’ufficio  Segreteria  per  la  registrazione  al  Repertorio  generale  delle
determinazioni; 

È pubblicato all’albo pretorio elettronico per quindici giorni consecutivi;

È trasmessa con relativi allegati al Responsabile della trasparenza per l’aggiornamento della sezione
Amministrazione Trasparente del sito web istituzionale; 

È trasmesso con relativi allegati al Responsabile prevenzione della corruzione, per gli adempimenti
di competenza ed al fine di segnalare l’adozione di opportuni provvedimenti correttivi (controllo
collaborativo;

Il Dirigente del Settore Urbanistica
Ing.Valerio Esposito


		2025-08-07T14:50:22+0200
	VALERIO ESPOSITO




